
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа д. Кузнецы  

Орловского района Кировской области 

 

ПРИКАЗ 

 

«__03__»____11___2023__г.      № _73 

 

Об усилении мер по обеспечению  

безопасности жизни и здоровья детей 

 

В целях создания безопасных условий для жизни и здоровья обучающихся, 

сотрудников образовательного учреждения, и в связи с изменениями погодных условий, 

образованием наледи и снежных наносов, возникновением опасности получения травм и 

угрозы жизни и здоровью граждан в результате гололеда, самопроизвольного схода  снега, 

льда сосулек с крыш и элементов фасадов зданий, на основании приказа управления 

образования Орловского района от 01.11.2023г № 45-Р 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1.Никитенко В.А., завхоза школы: 

1.1. Назначить ответственной за организацию и выполнение мероприятий по 

очистке и содержанию кровель, козырьков (карнизов), выступающих конструкций зданий 

строений, сооружений и прилегающих к ним территорий от снега, наледи и сосулек 

соблюдая технику безопасности при производстве работ. 

1.2. Обеспечить незамедлительную очистку крыш, элементов внешних 

конструкций зданий, строений и сооружений, прилегающих к ним территорий от снега и 

льда, своевременно удалять ледяные образования с карнизов и иных конструкций. 

1.3. Организовать при образовании льда на пешеходных дорожках и проходах 

посыпку сыпучими материалами (песок, соль) 

1.4. Контролировать специальную норму допустимости накопления снега на 

кровлях с наружным водоотведением более 10 см. 

1.5. В случае образования снежных навесов, наледей, сосулек с момента 

обнаружения указанных фактов, а также перед началом работ по обслуживанию зданий, 

строений, сооружений, во избежание несчастных случаев, устанавливать 

соответствующие указатели и ограждения, обеспечив проход пешеходов по безопасному 

маршруту движения. 

1.6. Обеспечивать до окончания работ уборку с тротуар и проезжей части 

сброшенных с крыш снега и льда. 

1.7. При работах исключить сброс снега и льда с крыш на зеленые насаждения, 

ограждения, элементы уличного освещения и другие элементы внешнего благоустройства. 

2. Медведевой Л.Н., заместителю директора по ВР, ответственной за содержание 

сайта: 

- поместить предупредительную информацию об имеющихся опасных факторах 

зимнего периода на плакатах и официальном сайте образовательной организации. 

-предупредить всех сотрудников школы по соблюдению правил безопасного 

поведения и алгоритма действий в случае происшествий. 



3. Классным руководителям с 1 по 11 класс систематически проводить 

инструктажи с обучающимися с разъяснением правил безопасного поведения и алгоритма 

действий в случае происшествий. 

4. О чрезвычайных ситуациях немедленно докладывать в ЕДДС по телефону   

8(833) 65 2-16-40. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Директор школы_____________ Логинова Л.Д 


